

**MAEC-01**

December - Examination 2016

**M.A. (Previous) Economics Examination****Economic Theory - I****Paper - MAEC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

(i) Name the author of the book 'value and capital'.

'value and capital' पुस्तक के लेखक का नाम बताइए।

- (ii) What is the difference between partial equilibrium and general equilibrium?  
आंशिक सन्तुलन व सामान्य सन्तुलन में क्या भेद है?
- (iii) What is price consumption curve?  
कीमत उपभोग वक्र क्या है?
- (iv) What do you mean by linearly homogeneous production function.  
रेखीय समरूप उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं?
- (v) Distinguish between explicit cost and implicit cost.  
सुस्पष्ट लागत व अन्तर्निहित लागत में भेद कीजिए।
- (vi) What is Games Theory?  
खेल सिद्धान्त क्या है?
- (vii) What is Quasi rent?  
आभास लगान क्या है?
- (viii) Distinguish between individual welfare and social welfare.  
व्यक्तिगत कल्याण व सामाजिक कल्याण में भेद कीजिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss income elasticity of demand.  
माँग की आय लोच की विवेचना कीजिए।
- 3) What do you mean by Input-output-analysis?  
आदा-पदा विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?
- 4) Explain the relationship between the average and marginal revenue curves.  
औसत आगम व सीमान्त आगम वक्रों के मध्य सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
- 5) What is meant by equilibrium in an industry? Discuss the conditions of short run and long run equilibrium of an industry under perfect competition.  
उद्योग-सन्तुलन से क्या अभिप्राय है? पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत उद्योग के अल्पकालीन व दीर्घकालीन सन्तुलनों की विवेचना कीजिए।
- 6) Why demand curve slopes downward? Explain.  
माँग वक्र नीचे की ओर क्यों झुकता है? विवेचना कीजिए।
- 7) What do you mean by production function? Distinguish between a short period and long period production function.  
उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं? अल्पकालीन व दीर्घकालीन उत्पादन फलन में अंतर कीजिए।
- 8) Examine the marginal productivity theory of wages.  
मजदूरी के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।
- 9) Critically examine Pareto's unanimity rule.  
पेरेटो द्वारा प्रतिपादित सर्वसम्मति नियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

### Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What methods can be used to separate the income effect and the substitution effect of a change in the price of a commodity?

Explain.

किसी वस्तु की कीमत में हुए परिवर्तन से आय व प्रतिस्थापन प्रभावों को पृथक करने के लिए किन विधियों का प्रयोग किया जा सकता है? व्याख्या कीजिए।

11) What is cobb-Douglas production function? Explain cobb-Douglas production function in relation to Euler theorem.

कॉब डगलस उत्पादन फलन क्या है? यूलर-प्रमेय के सम्बन्ध में कॉब-डूगलम उत्पादन फलन की व्याख्या कीजिए।

12) Discuss the modern theory of interest.

ब्याज के आधुनिक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

13) Explain how the external economics and diseconomics of production and consumption lead to the non-attainment of optimum welfare in society?

उत्पादन एवं उपभोग की बाह्य मित व्ययताओं व अमितव्ययताओं के कारण समाज में अनुकूलतम कल्याण की प्राप्ति कैसे अवबाधित हो जाती है? इसकी व्याख्या कीजिए।